К делу № 1-124/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск Краснодарского края 26 мая 2020 г.

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Савкина Ю.В.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Крымской межрайонной прокуратуры Тонапетьян А.А.,

защитника – адвоката Лобачевского Н.Ю.,

предоставившего удостоверение № 5651 и ордер № 302617,

при секретаре Богдан Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, холостого, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не работающего, инвалида 3 группы, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

16.12.2019 примерно в 11 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности в районе второго отделения города Крымска, расположенного на расстоянии 800 метров от завода ООО «РусДжам Стекло» по улице Курганной города Крымска Краснодарского края (географические координаты: № восточной долготы), в тридцати метрах с левой стороны от грунтовой дороги, среди сорной травы обнаружил два сухих куста дикорастущего растения конопли. Достоверно зная, что дикорастущее растение конопли является наркосодержащим и из него возможно получить наркотическое средство марихуану ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, оборвал листья дикорастущих растений конопли, которые в указанном месте измельчил и поместил в пакет-файл, находящийся при нем, тем самым, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ 16 декабря 2019 года в 11 часов 00 минут на участке местности в районе второго отделения города Крымска, расположенной на расстоянии 800 метров от завода ООО «РусДжам Стекло» по улице Курганной города Крымска Краснодарского края (географические координаты: №) незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, массой не менее 10,35 гр. Незаконно приобретенное наркотическое средство, находящееся в пакете - файле ФИО1 поместил в правый передний накладной карман брюк серого цвета надетых на нем, где оставил незаконно хранить для дальнейшее личного употребления, без цели сбыта до 19.12.2019. 

19.12.2019 примерно в 14 часов 30 минут ФИО1, имея при себе ранее незаконно приобретенное наркотическое средство, прибыл к заброшенному строению, расположенному по улице Привокзальной города Крымска Краснодарского края, где в укромном месте употребил часть приобретенного им наркотического средства путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства в пакете-файле ФИО1 оставил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления, поместив его в правый передний накладной карман брюк серого цвета надетых на нем. После чего, примерно в 15 часов 30 минут 19.12.2019 ФИО1, имея при себе в кармане надетых на нем брюк серого цвета ранее незаконно приобретенное наркотическое средство марихуану в полимерном пакете-файле прибыл на территорию железнодорожной станции Крымская, по адресу: Краснодарский край, город Крымск, Привокзальная площадь, 1, где на территории контейнерной площадки железнодорожной станции Крымская был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и доставлен в ЛОП на станции Крымская Новороссийского ЛО МВД России на транспорте. 

19.12.2019 в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 40 минут в здании ЛОП на станции Крымская Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: Краснодарский край, город Крымск, Привокзальная площадь, 1, в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в рамках административного производства, у ФИО1 в правом переднем накладном кармане брюк серого цвета надетых на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет-файл с измельченным сухим веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № 164 от 28.01.2020 растительное вещество зелено-коричневого цвета, изъятое при личном досмотре ФИО1 19.12.2019 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела, является наркотическим средством - марихуана, которая включена в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681. Масса марихуаны, высушенной при температуре 110 градусов по Цельсию (с учетом заключения эксперта № 2646 от 27 декабря 2019 года) составила 10,35 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Он же 17.12.2019 примерно в 19 часов 00 минут прибыл на территорию 5-го околотка железнодорожной станции Крымская, по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 44° 91" северной широты и 38° 00" восточной долготы), где возле здания гаража заметил складированные детали верхнего строения железнодорожного пути, при этом собственник указанного имущества возле них не находился. В этот же период времени у ФИО1, убедившегося в отсутствии свидетелей, возник преступный умысел на тайное хищение указанного имущества, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению. 

Реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и они являются тайными для окружающих, ФИО1 17.12.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут незаконно, путем свободного доступа тайно похитил, то есть изъял из правомерного владения собственника - Новороссийской дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры - Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» детали верхнего строения железнодорожного пути в виде: новых стрелочных башмаков Р-65, в количестве 4 штук, стоимостью 635 рублей 89 копеек каждый, и бывших в употреблении: корневого вкладыша Р-65, стоимостью 445 рублей 13 копеек; накладки шестидырной Р-50, стоимостью 1216 рублей 07 копеек; накладки четырехдырной Р-65, стоимостью 1547 рублей 20 копеек, накладки пятидырной Р-65, стоимостью 1711 рублей 25 копеек, заскладированные возле здания гаража на территории 5-го околотка железнодорожной станции Крымская. Похищенные детали ФИО1 поочередно перенес за территорию 5-го околотка станции Крымская и скрылся с места хищения, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться чужим имуществом по своему усмотрению. 

После чего, 17.12.2019 примерно в 20 часов 00 минут с целью достижения корыстной цели по получению материальной выгоды, ФИО1 похищенные 4 новых стрелочных башмака Р-65, бывшие в употреблении: корневой вкладыш Р-65, накладку шестидырную Р-50, накладку четырехдырную Р-65, накладку пятидырную Р-65 сдал в качестве металлолома в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

...>, а вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Своими последовательными противоправными действиями ФИО1 совершил хищение 4 новых стрелочных башмаков Р-65, стоимостью 635 рублей 89 копеек каждый и бывших в употреблении: корневого вкладыша Р-65, стоимостью с учетом эксплуатационного износа 445 рублей 13 копеек, накладки шестидырной P-5Q, стоимостью с учетом эксплуатационного износа 1216 рублей 07 копеек, накладки четырехдырной Р-65, стоимостью с учетом эксплуатационного износа 1547 рублей 20 копеек, накладки пятидырной Р-65, стоимостью с учетом эксплуатационного износа 1711 рублей 25 копеек, чем причинил материальный ущерб собственнику - Новороссийской дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры - Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» на общую сумму 7463 рубля 21 копейку.

Судебное разбирательство в отношении ФИО1 проведено в его отсутствие на основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ, в соответствии с которой судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие. ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, принимал личное участие в стадии предварительного расследования, а также заявил обоснованное ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Помимо признания вины подсудимым, его виновность в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается материалами дела.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства марихуана, массой при изъятии 10,35 грамма, что является значительным размером, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. С 1995 года он эпизодически употребляет наркотическое средство без назначения врача - марихуану путем курения через сигарету, вмешав с табаком. В первый раз попробовал и затем часто курил в период срочной службы, когда в 1995 году участвовал в боевых действиях на территории Чеченской республики. Марихуану приобретал путем срыва листьев и верхушечных частей с дикорастущих растений конопли, которые находил где-нибудь в полях, лесопосадках или вдоль дорог. 16 декабря 2019 года примерно в 11 часов, проходя по грунтовой дороге в районе 2-го отделения г. Крымска, которого расположен на расстоянии 800 метров от стекольного завода по ул. Курганной г. Крымска, с левой стороны от дороги в поле среди сорной травы он увидел два растущих куста конопли высотою около не более 80 см. В это время у него возникло желание сорвать с этих кустов подсохшие листья, чтобы в дальнейшем измельчить их и употребить путем курения через сигарету, так как ранее он курил марихуану. С этой целью с найденных кустов конопли он оборвал подсохшие листья, растер их руками, измельчив, и сложил в найденный там пакетик, который положил в наружный карман штанов серого цвета и оставил хранить для собственного употребления без цели сбыта. В связи с тем, что у него тогда не было определенного места жительства, то свои документы и этот пакетик он все время носил при себе в кармане штанов. 19 декабря 2019 года во второй половине дня он находился возле кафе-закусочной «Вкусная минутка», расположенной на территории железнодорожного вокзала станции Крымская, где купил водку, которую там же и выпил. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, ему захотелось в укромном месте употребить находящееся при нем в пакетике наркотическое средство марихуану. С этой целью он направился к заброшенному строению по улице Привокзальной, где примерно в 14 часов 30 минут употребил часть наркотические средства марихуану из пакетика путем курения через сигарету, смешав его с табаком. Оставшуюся часть оставил в том же пакетике, который поместил в правый наружный карман штанов серого цвета, надетых при нем, и оставил хранить для собственного употребления без цели сбыта. Сделав пару «затяжек», он выбросил сигарету с наркотическим средством, после чего, некоторое время находился там, вспоминая время службы в армии. Находился там примерно 30 минут, а затем снова направился в сторону железнодорожного вокзала. Шел пешком по дорожке, находящейся в районе железнодорожных путей. Примерно в 15 часов 30 минут он был остановлен двумя сотрудниками полиции, которые поинтересовались целью его нахождения на данной территории. На что он ответил, что просто проходил в сторону кафе-закусочной «Вкусная минутка». После чего сотрудники полиции сказали, что находясь в таком состоянии в общественном месте, совершает правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. При этом те попросили его пройти в здание ЛОП на ст. Крымская для составления постановления о направлении на медицинское освидетельствование. Проследовав в подразделение ЛОП на ст. Крымская, сотрудником полиции был составлен рапорт о доставлении. Далее ему сообщили, что перед направлением на медицинское освидетельствование будет проведен его личный досмотр, в том числе с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных и изъятых из гражданского оборота на территории РФ. Личный досмотр проводился двумя сотрудниками полиции в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 40 минут в здании (фойе) ЛОП на ст. Крымская, расположенного по адресу: г. Крымск, Привокзальная площадь, 1. Перед началом личного досмотра сотрудниками полиции были разъяснены его права, положение ст. 51 Конституции РФ. Далее сотрудники полиции разъяснили положения ст. 25.7 КоАП РФ права понятых. После этого все присутствующие лица были предупреждены сотрудниками полиции об использовании цифрового фотоаппарата «Canon» оперуполномоченным группы уголовного розыска ЛОП на ст. Крымская капитаном полиции ФИО9 Так же сотрудники полиции разъяснили ему, что личный досмотр проводится в рамках административного правонарушения в целях изыскания и изъятия оружия, боеприпасов, наркотических средств, легковоспламеняющихся и ядовитых веществ, психотропных препаратов, а так же иных предметов и веществ, оборот которых запрещен или ограничен в свободном гражданском обороте в РФ. После чего перед производством личного досмотра сотрудниками полиции было предложено ему выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства или оружие, если таковые при нем имеются. На что он ответил, что не имеет при себе ничего запрещенного. Он решил сразу не признаваться, что при нем в кармане штанов находится пакетик с наркотическим средством марихуана, так как испугался и надеялся, что данный пакет не найдут. В ходе личного досмотра сотрудники полиции нашли при нем паспорт, зажигалку. Также в правом наружном кармане штанов серого цвета, надетых на нем, сотрудники полиции обнаружили пакетик с марихуаной. Затем один из сотрудников полиции, на руках которого были надеты медицинские перчатки, в присутствии участвующих лиц открыл пакетик и представил всем на обозрение находящееся измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета с характерным запахом марихуаны. В присутствии понятых он пояснил, что в обнаруженном пакетике находится наркотическое средство - марихуана, которое хранил при себе для собственного употребления без цели сбыта. При этом он дополнил, что употребляет марихуану. Далее в ходе личного досмотра обнаруженный полимерный пакетик с измельченным растительным веществом темно-зеленого цвета в присутствии участвующих лиц был изъят и упакован сотрудниками полиции в прозрачный полимерный пакет-файл №1, горловину которого перевязали нитью. Концы нитей скрепили бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская, на которой была произведена пояснительная надпись, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции произвели смывы с его левой и правой рук при помощи спиртовых салфеток, которые упаковали в полимерные пакеты-файлы №2 и №3. Так же в отдельный полимерный пакет-файл №4 сотрудники полиции поместили чистую спиртовую салфетку как контрольный образец для смывов. Горловины пакетов-файлов № 2,3,4 обвязали нитями белого цвета, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати ««Дежурный» ЛОП на ст. Крымская» с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи он и все участвующие лица. По результатам всех произведенных действий в его присутствии, двух понятых и участвующих лиц сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол его личного досмотра, который был им оглашен вслух, и, не имея замечаний, заявлений и дополнений он и все участвующие лица в протоколе расписались. В соответствии с результатами исследования, которое ему было предоставлено для ознакомления, вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете-файле, бумажном свертке, изъятое 19.12.2019 года у него, является наркотическим средством - марихуаной, общей массой при изъятии 10,35 грамма.

Показаниями свидетеля ФИО10, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 19.12.2019 года в 15 часов 35 минут он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра. Вместе с ним вторым понятым был приглашен заместитель начальника команды ФИО11 Сотрудники полиции сказали, что личный досмотр будет проводиться в здании ЛОП на ст. Крымская. Они сразу же направились туда, где в фойе здания рядом с окошком дежурной части ЛОП на ст. Крымская находился доставленный мужчина, у которого был неопрятный внешний вид, чувствовался резкий запах алкоголя. Со слов сотрудников полиции стало известно, что мужчина - ФИО1 был доставлен за совершение правонарушения, то есть появление в общественном месте в состоянии опьянения, и перед направлением на медицинское освидетельствование, необходимо проведение его личного досмотра. Личный досмотр ФИО1 проводился в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 40 минут двумя сотрудниками полиции в присутствии его и ФИО11 в фойе здания ЛОП на ст. Крымская по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, Привокзальная площадь, 1. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены основания и порядок личного досмотра. При этом досматриваемому ФИО1 разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. После этого сотрудники полиции сказали, что в ходе досмотра будет производиться фотосъемка цифровым фотоаппаратом «Canon». Далее ФИО1 сообщено, что его досмотр проводится в рамках административного правонарушения в целях изыскания и изъятия оружия, боеприпасов, наркотических средств, психотропных препаратов, а так же иных предметов и веществ, оборот которых запрещен или ограничен в свободном гражданском обороте в РФ. После этого сотрудник полиции поинтересовался у ФИО1 о том, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства или оружие. При этом ему разъяснили право на добровольную выдачу перед началом производства личного досмотра запрещенных предметов. На что ФИО1 сказал, что никаких запрещенных предметов и веществ при себе не имеет. В ходе производства личного досмотра в одежде ФИО1 сотрудник полиции обнаружил в кармане одежды паспорт и зажигалку, а в правом наружном кармане штанов серого цвета, надетых на нем, обнаружил прозрачный полимерный пакет-файл, котором находилась высушенная измельченная растительная масса темно-зеленого цвета с характерным запахом марихуаны. Содержимое пакета было предъявлено всем на обозрение. После чего сотрудник полиции спросил у досматриваемого ФИО1 о том, что за измельченное растительное вещество находится в обнаруженном у него пакете-файле, а также кому оно принадлежит. ФИО1 ответил, что в обнаруженном пакете-файле находится принадлежащее ему наркотическое средство - марихуана, которую он сорвал в районе второго отделения г. Крымска и хранил при себе для собственного употребления без цели сбыта. Далее в присутствии участвующих лиц обнаруженный полимерный пакет-файл с измельченным растительным веществом темно-зеленого цвета сотрудник полиции был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет-файл №, горловину которого тот перевязал нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская и с пояснительной записью, где расписались ФИО1 и все участвующие лица. При помощи спиртовых салфеток сотрудником полиции были произведены смывы с левой и правой рук ФИО1, которые упакованы в полимерные пакеты-файлы №2 и №3. Так же в отдельный полимерный пакет-файл №4 была упакована чистая спиртовая салфетка как контрольный образец для смывов. Горловины пакетов-файлов № 2,3,4 были обвязаны нитями белого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с оттиском печати ««Дежурный» ЛОП на ст. Крымская» с пояснительным текстом, где расписались ФИО1 и все участвующие лица. По результатам всех произведенных действий был составлен соответствующий протокол личного досмотра, который после ознакомления был подписан ФИО1 и всеми участвующими лицами.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 19 декабря 2019 года примерно в 15 часов 35 минут он вместе с ФИО10 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра. При этом их попросили прибыть в ЛОП на ст. Крымская. Прибыв туда, в их присутствии двое сотрудников полиции произвели личный досмотр мужчины, который представился ФИО1 Личный досмотр ФИО1 проводился в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 40 минут 19.12.2019 в фойе здания ЛОП на ст. Крымская по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, Привокзальная площадь, 1. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены основания и порядок личного досмотра. При этом ФИО1 разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. После этого сотрудники полиции сказали, что в ходе досмотра будет производиться фотосъемка цифровым фотоаппаратом «Canon». Далее ФИО1 было разъяснено, что его личный досмотр проводится в рамках административного правонарушения в целях изыскания и изъятия оружия, боеприпасов, наркотических средств, психотропных препаратов, а так же иных предметов и веществ, оборот которых запрещен или ограничен в свободном гражданском обороте в РФ. Затем один из сотрудников полиции поинтересовался у ФИО1 о том, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства или оружие. При этом ему разъяснили право на добровольную выдачу перед началом производства личного досмотра запрещенных предметов. На что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Далее, в ходе личного досмотра в одежде ФИО1 один из сотрудников полиции, у которого на руках были надеты медицинские перчатки, обнаружил у него в кармане паспорта и зажигалка, а в правом наружном кармане штанов серого цвета, надетых на нем, был обнаружен прозрачный полимерный пакет-файл с измельченной растительной массой темно-зеленого цвета внутри с характерным запахом марихуаны. Содержимо пакета было предъявлено нам на обозрение. После чего сотрудник полиции спросил у ФИО1 о том, что за измельченное растительное вещество находится в обнаруженном у него пакете-файле, а также кому оно принадлежит. ФИО1 ответил, что в обнаруженном пакете-файле находится принадлежащее ему наркотическое средство - марихуана, которую он сорвал в районе второго отделения г. Крымска и хранил при себе для собственного употребления без цели сбыта. Далее в присутствии участвующих лиц обнаруженный полимерный пакет-файл с измельченным растительным веществом темно-зеленого цвета сотрудник полиции был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет-файл №1, горловину которого тот перевязал нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская и с пояснительной записью, где расписались ФИО1 и все участвующие лица. При помощи спиртовых салфеток сотрудником полиции были произведены смывы с левой и правой рук ФИО1, которые упакованы в полимерные пакеты-файлы №2 и №3. Так же в отдельный полимерный пакет-файл №4 была упакована чистая спиртовая салфетка как контрольный образец для смывов. Горловины пакетов-файлов № 2,3,4 были обвязаны нитями белого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с оттиском печати ««Дежурный» ЛОП на ст. Крымская» с пояснительным текстом, где расписались ФИО1 и все участвующие лица. По результатам всех произведенных действий был составлен соответствующий протокол личного досмотра, который после ознакомления был подписан ФИО1 и всеми участвующими лицами.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 19 декабря 2019 года с 08 часов 00 минут он заступил на суточную смену в дежурную часть ЛОП на ст. Крымская, расположенную по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, Привокзальная площадь, 1. Примерно в 15 часов 35 минут оперуполномоченным группы УР ЛОП на ст. Крымская капитаном полиции ФИО9 был доставлен в дежурную часть ЛОП на ст. Крымская ФИО1, который на территории контейнерной площадки станции Крымская находился в состоянии алкогольного опьянения. У доставленного ФИО1 был неопрятный внешний вид, шаткая походка, невнятная речь, чувствовался изо рта резкий запах алкоголя. Тем самым, ФИО1 доставлен в ЛОП на ст. Крымская за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Далее ФИО1 было сообщено, что перед направлением на медицинское освидетельствование, будут приглашены двое понятых, в присутствии которых необходимо произвести его личный досмотр. Личный досмотр производится с целью с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных и изъятых из гражданского оборота на территории РФ, которые возможно находятся при доставленном. Личный досмотр ФИО1 проводился им в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 40 минут с участием оперуполномоченного группы УР ЛОП на ст. Крымская капитаном полиции ФИО9 в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола в здании (фойе) ЛОП на ст. Крымская по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, Привокзальная площадь, 1. Перед началом личного досмотра он разъяснил досматриваемому ФИО1 его права, положение ст. 51 Конституции РФ. Затем все участвующие лица были предупреждены им об использовании цифрового фотоаппарата «Canon» оперуполномоченным группы уголовного розыска ЛОП на ст. Крымская капитаном полиции ФИО9 Так же ФИО1 еще раз было разъяснено, что личный досмотр проводится в рамках административного правонарушения в целях изыскания и изъятия оружия, боеприпасов, наркотических средств, легковоспламеняющихся и ядовитых веществ, психотропных препаратов, а так же иных предметов и веществ, оборот которых запрещен или ограничен в свободном гражданском обороте в РФ. После чего проведением личного досмотра досматриваемому ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства или оружие, если таковые находятся при нем. ФИО1 сказал, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе досмотра в одежде ФИО1 находились паспорт на его имя, зажигалка, в правом наружном кармане штанов серого цвета был обнаружен прозрачный полимерный пакет-файл, внутри которого находилась измельченная растительная масса темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли (марихуаны). В присутствии понятых досматриваемому ФИО1 был задан вопрос о том, что за вещество находится в пакете-файле и кому оно принадлежит. На что ФИО1 ответил, что в обнаруженном пакете- файле находится наркотическое средство - марихуана, которую он хранил при себе для собственного употребления без цели сбыта. При этом ФИО1 сказал, что он курил марихуану. После этого полимерный пакет-файл с измельченным растительным веществом темно-зеленого цвета в присутствии участвующих лиц был им изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет-файл №1, горловину которого перевязал нитью. Концы нитей скрепил бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская с пояснительной записью, на которой расписались ФИО1 и все участвующие лица. Далее, при помощи спиртовых салфеток он отобрал смывы с левой и правой рук ФИО1, которые упаковал в полимерные пакеты-файлы №2 и №3. Так же в отдельный полимерный пакет-файл №4 была упакована чистая салфетка как контрольный образец для смывов. Горловины пакетов-файлов № 2,3,4 обвязали нитями белого цвета, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати ««Дежурный» ЛОП на ст. Крымская» с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи досматриваемый ФИО1 и все участвующие лица. По результатам всех произведенных действий был составлен соответствующий протокол личного досмотра, который после ознакомления был подписан досматриваемым ФИО1 и всеми участвующими лицами. После производства личного досмотра им был составлен протокол направления ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. ФИО1 отвезли в МБУЗ Крымская ЦРБ для производства медицинского свидетельствование на предмет установления или опровержения факта нахождения его в состояния опьянения (алкогольного или наркотического), где у того алкотестером было выявлено содержание этанола при активном выходе. Также у ФИО1 была взята биологическая среда (моча) для проведения тестирования на нахождение в состоянии наркотического опьянения. Так как при тестировании ФИО1 тест показал положительный результат на марихуану, то его биологическая среда (моча) была направлена для проведена химико-токсикологического исследования. Акт медицинского освидетельствования был направлен в ЛОП на ст. Крымская вместе со справками о результатах химико-токсикологического исследования, в которых указано наличие у ФИО1 только алкогольное опьянение. В соответствии с результатами исследования, вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете-файле, обнаруженное и изъятое 19.12.2019 года у ФИО1, является наркотическим средством - марихуаной, общей массой при изъятии 10,35 грамма.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 19 декабря 2019 года примерно в 15 часов 30 минут на территории контейнерной площадки железнодорожной станции Крымская, расположенной по ул. Привокзальной, 29, г. Крымска, был выявлен мужчина среднего телосложения возрастом 40-45 лет, который имел неопрятный вид и шел шаткой походкой. Предположив, что данный мужчина находится он попросил того предъявить документ, удостоверяющий его личность, а также пояснить цель нахождения на данной территории. На что мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предъявил свой паспорт. В связи с тем, что от ФИО1 чувствовался резкий запах, то сказал, что тот совершил правонарушением, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. При этом предложил ФИО1 пройти с ним в ЛОП на ст. Крымская для дальнейшего разбирательства и составления административного протокола. Доставив ФИО1 в ЛОП на ст. Крымская, передал того помощнику оперативного дежурного ЛОП на ст. Крымская ФИО12 Далее ФИО1 было сообщено, что перед направлением на медицинское освидетельствование, будут приглашены двое понятых, в присутствии которых необходимо произвести его личный досмотр. Личный досмотр производится с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных и изъятых из гражданского оборота на территории РФ, которые возможно находятся при нем. Личный досмотр ФИО1 проводился помощником оперативного дежурного ЛОП на ст. Крымская ФИО12 в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 40 минут с участием его, двух приглашенных понятых мужского пола в здании ЛОП на ст. Крымская по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, Привокзальная площадь, 1. Перед началом досмотра ФИО12 разъяснил участвующим лицам основания и порядок личного досмотра. При этом досматриваемому ФИО1 разъяснены его права, положения ст. 51 Конституции РФ. Затем все участвующие лица были предупреждены об использовании им цифрового фотоаппарата «Canon». В присутствии понятых досматриваемому ФИО1 еще раз было разъяснено, что личный досмотр проводится в рамках административного правонарушения в целях изыскания и изъятия оружия, боеприпасов, наркотических средств, психотропных препаратов, а так же иных предметов и веществ, оборот которых запрещен или ограничен в свободном гражданском обороте в РФ. Перед проведением личного досмотра ФИО12 поинтересовался у ФИО1 о том, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства или оружие, если да, то он может выдать их i добровольно. На что досматриваемый ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе ае имеет. В ходе досмотра в одежде ФИО1 находились паспорт на его имя, зажигалка. Далее в ходе досмотра ФИО12 в правом наружном кармане штанов серого цвета, надетых на ФИО1, обнаружил один прозрачный полимерный пакет-файл с измельченной растительной массой темно-зеленого цвета внутри. Открыв пакет, почувствовали, что указанная растительная масса имеет характерный запах конопли (марихуаны). После чего ФИО12 спросил у ФИО1 о том, что за измельченное растительное вещество находится в обнаруженном пакете-файле, а также кому оно принадлежит. На что досматриваемый ФИО1 ответил, что в обнаруженном пакете-файле находится принадлежащее ему наркотическое средство - марихуана, которую он сорвал в районе второго отделения г. Крымска и хранил при себе для собственного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 говорил, что курит марихуану. Далее полимерный пакет-файл с измельченным растительным веществом темно¬зеленого цвета ФИО12 изъял и упаковал в прозрачный полимерный пакет-файл №, горловину которого перевязал нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на 

<

адрес> с пояснительной записью, где расписались ФИО1 и все участвующие лица. При помощи спиртовых салфеток ФИО12 были произведены смывы с левой и правой рук ФИО1, которые тот упаковал в полимерные пакеты-файлы № и №. Так же в отдельный полимерный пакет-файл № ФИО12 упаковал чистую салфетку как контрольный образец для смывов. Горловины пакетов-файлов №,3,4 были обвязаны нитями белого цвета, концы которых оклеили бумажными бирками с оттиском печати ««Дежурный» ЛОП на 

<

адрес>» с пояснительным текстом, на котором расписались досматриваемый ФИО1 и все участвующие лица. По результатам всех произведенных действий ФИО12 был составлен соответствующий протокол личного досмотра, который после ознакомления был подписан досматриваемым ФИО1 и всеми участвующими лицами. После производства личного досмотра ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. ФИО1 отвезли в МБУЗ Крымская ЦРБ для производства медицинского свидетельствование на предмет установления или опровержения факта нахождения его в состояния опьянения (алкогольного или наркотического), где у него алкотектором было выявлено содержание этанола при активном выходе, а также тестом выявлен положительный результат на марихуану. Ему известно, что акт медицинского освидетельствования был направлен в ЛОП на ст. Крымская вместе со справками о результатах химико-токсикологического исследования, в которых указано наличие у ФИО1 только алкогольное опьянение. В соответствии с результатами исследования, вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете-файле, обнаруженное и изъятое 19.12.2019 года у ФИО1, является наркотическим средством - марихуаной, общей массой при изъятии 10,35 грамма. После чего 29.12.2019 года административное производство по ст. 6.8 КоАП РФ было прекращено, и в КУСП ЛОП на ст. Крымская зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления в отношении ФИО1, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. Указанный материал был передан в направление дознания ЛОП на ст. Крымская для проведения проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ.

Заключением эксперта № 164 от 28 января 2020 года, согласно которого растительное вещество зелено-коричневого цвета, изъятое при личном досмотре ФИО1, 19.12.2019 года и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела, является наркотическим средством - марихуана. Марихуана, в соответствии со Списком наркотических средств Постоянного комитета по контролю наркотиков, «марихуана» - приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля, любых сортов конопли без центрального стебля». При изготовлении марихуаны обрывают плодоносящие и цветущие верхушки и листья конопли, поскольку тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент конопли - содержится главным образом в этих частях растения. Собранные части конопли высушивают, после чего полученный материал может быть подвергнут дальнейшей обработке (измельчению, просеиванию и т.д.). Масса высушенного наркотического средства марихуаны 10,35 грамма (с учетом заключения эксперта №2646 от 27.12.2019). При производстве экспертиз 0,17 грамма и 0,05 грамма высушенной марихуаны израсходованы в ходе исследования.

Заключением эксперта № 165 от 29 января 2020 года, согласно которого незначительные наслоения вещества серого цвета, обнаруженные на поверхности салфетки (смыв с кисти правой руки ФИО1) содержат в своем составе следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола в пределах чувствительности используемого метода исследования. Незначительные наслоения вещества серого цвета, обнаруженные на поверхности салфетки (смыв с кисти левой руки ФИО1) не содержат в своем составе тетрагидроканнабинол и другие природные каннабиноиды в пределах чувствительности используемого метода исследования. На поверхности салфетки (контрольный смыв) тетрагидроканнабинол и другие природные каннабиноиды в пределах чувствительности используемого метода исследования не обнаружено. Незначительные наслоения вещества серого цвета, обнаруженные на поверхности салфетки (смыв с кисти правой руки ФИО1) и незначительные наслоения вещества серого цвета, обнаруженные на поверхности салфетки (смыв с кисти левой руки ФИО1) израсходованы полностью.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 30 января 2020 года, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 19 декабря 2019 года: наркотическое средство: - марихуана, массой при изъятии 10,35 грамма (после проведенных экспертиз масса наркотическое средства - 10,13 грамма); три салфетки - смывы с правой и левой рук ФИО1 и контрольный смыв).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 31 января 2020 года, согласно которого в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 установлено место, время и способ приобретения им наркотического средства марихуаны, массой не менее 10,35 грамма, а именно 16.12.2019 примерно в 11 часов 00 минут, на участке местности в районе второго отделения города Крымска, расположенной на расстоянии 800 метров от завода ООО «РусДжам Стекло» по улице Курганной города Крымска Краснодарского края, в тридцати метрах с левой стороны от грунтовой дороги, среди сорной травы ФИО1 обнаружил два куста дикорастущего растения конопли увидел, с которых сорвал подсохшие листья, там же измельчил и поместил в пакет, который оставил хранить при себе, для дальнейшего употребления, без цели сбыта.

Протоколом осмотра места происшествия от 31 января 2020 года, в ходе которого был осмотрен участок местности с координатами 44° 55" северной широты 38° 1" восточной долготы, расположенный на расстоянии 30 метров от грунтовой дороги и 800 метров от стекольного завода ООО «РусДжам Стекло» по ул. Курганной г. Крымска Краснодарского края, где согласно показаний ФИО1, данных им при допросе к качестве подозреваемого от 31.01.2020 и во время проверки показаний на месте от 31.01.2020 года, установлено место приобретения ФИО1 наркотического средства марихуана, массой не менее 10,35 грамма, 16.12.2019 года в 11 часов 00 минут, путем срыва подсохших листьев с двух кустов обнаруженных среди сорной травы дикорастущих растений.

Протоколом личного досмотра от 19 декабря 2019 года, согласно которого в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 40 минут 19 декабря 2019 года в помещении здания ЛОП на ст. Крымская по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, Привокзальная площадь, 1, в ходе личного досмотра, проводимого в рамках административного производства, у ФИО1 в правом переднем накладном кармане брюк серого цвета надетых на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченным сухим веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета.

Актом № 1368 от 19.12.2019 года медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического), согласно которого ФИО1 на момент совершения преступления находился в состоянии опьянения, вызванном алкоголем и марихуаной.

Постановлением о прекращении административного расследования от 29 декабря 2019 года по делу №898 от 19 декабря 2019 года, согласно которого производство по делу об административном правонарушении №898 от 19.12.2019 года по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в отношении ФИО1 прекращено по п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, так как в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 29 декабря 2019 года оперуполномоченного группы уголовного розыска ЛОП на ст. Крымская капитана полиции ФИО9, зарегистрированный в ЛОП на ст. Крымская КУСП №449/2109 от 29.12.2019 года в отношении ФИО1 в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, а именном тайном хищении 17.12.2019 года деталей верхнего строения пути в виде: 4 новых стрелочных башмаков Р-65, и бывших в употреблении 1 корневого вкладыша типа Р-65, 1 накладки шестидырной под железнодорожный рельс Р-50, 1 накладки четырехдырной под железнодорожный рельс Р-65, 1 накладки пятидырной под железнодорожный рельс Р-65, находившиеся на территории 5-го околотка железнодорожной станции Крымская, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 17 декабря 2019 года примерно в 19 часов 00 минут он проходил по территории 5- го околотка станции Крымская, где увидел лежащие в куче на поверхности земли металлические предметы в виде прямоугольных пластин с отверстиями, различных форм и размеров. Увидев металлические предметы, он решил часть из них забрать себе, чтобы отнести на пункт приема металлов и сдать в качестве металлолома, а на вырученные средства приобрести продукты питания. При этом он понимал, что найденные металлические предметы ему не принадлежат. В связи с этим, он огляделся по сторонам, убедился, что на данной территории никого из работников или прохожих лиц нет, после чего стал по одной металлической детали переносить к улице Привокзальной г. Крымска и складывать за автобусной остановкой. Всего похитил 8 штук металлических деталей прямоугольной формы с отверстиями в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут. Находясь возле автобусной остановки по ул. Привокзальной г. Крымска, он остановил проезжающую мимо машину, водителя которой попросил подвезти его к ближайшему пункту приема лома металлов по ул. Маршала Жукова г. Крымска. Водителем данного автомобиля был мужчина в возрасте славянской внешности. Как зовут данного мужчину, он не знает, так как не знакомился с ним. Водитель согласился, открыл багажное отделение автомобиля, куда он сложил похищенные металлические детали в количестве 8 штук. При этом он не стал говорить водителю, что данные предметы похищены с территории 5-го околотка станции Крымская. Насколько помнит, остановленная им машина ВАЗ 2107, цвет и государственные регистрационные номера, он также не разглядел в темноте. Примерно в 20 часов они приехали на пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

...>, где он вышел из автомобиля и обратился к находящемуся там мужчине с вопросом о том, примет ли он лом металлов. На что мужчина согласился и сообщил стоимость за 1 кг. Как позже стало известно, данного мужчину зовут ФИО13, который спросил о том, что это за металлические предметы и где он их взял. Он ответил, что привезенные предметы принадлежат ему и никакого отношения к криминалу не имеют. После этого, ФИО13 попросил у него документ, удостоверяющий личность. Он отдал ФИО13 свой паспорт, из которого тот переписал его паспортные данные на лист бумаги. Далее тем было произведено взвешивание на весах восьми металлических деталей, после которого дал на руки денежные средства в размере 2000 рублей. После получения денег он ушел с данной территории и направился к водителю машины, которого попросил отвезти его снова на Привокзальную площадь к железнодорожному вокзалу станции Крымская. Приехав туда, он отдал водителю 200 рублей как за услуги такси. Остальные денежные средства от сдачи металла он потратил на продукты питания и спиртное, которые приобрел в продуктовом магазине рядом с закусочной-кафе «Вкусная минутка». 24 декабря 2019 года в первой половине дня он был приглашен сотрудниками полиции для участия при производстве осмотра места происшествия на территории пункта приема лома металлов по ул. Маршала Жукова, 5-а, г. Крымска, с целью проверки полученной ими оперативной информации. Перед этим спросили у него о том, не сдавал ли он металл на пункт приёма лома металлов по адресу: 

<

...>. На что он признался, что действительно ранее сдавал туда металлические детали. После чего вместе с двумя сотрудниками полиции прибыл на указанный адрес, где находился ФИО13, который принимает лом металла. Туда через несколько минут подошли двое понятых и работник от ОАО «РЖД». Осмотр места происшествия проводился двумя сотрудниками полиции в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 50 минут с участием двух понятых, ФИО13, специалиста - работника от ОАО «РЖД» ФИО16, в ходе которого осмотрели территорию пункта приема лома металлов по адресу: 

<

...>. Перед осмотром места происшествия всем участвующим лицам разъяснены основания и порядок данного следственного действия, а также права и обязанности участвующих лиц. Также ему была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. Кроме того, все участвующие лица были предупреждены о применении фотосъемки на цифровой фотоаппарат. В ходе осмотра места происшествия на территории пункта приема металлов в открытом металлическом гараже были обнаружены 8 штук металлических предметов прямоугольной формы с отверстиями. В присутствии участвующих лиц он сообщил сотрудникам полиции, что именно эти металлические предметы прямоугольной формы с отверстиями в количестве 8 штук были им сданы 17.12.2019 года в 20 часов 00 минут в качестве металлолома, которые он похитил в этот же день в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут с территории железнодорожной станции Крымская. Далее в ходе осмотра места происшествия 8 штук металлических предметов были предъявлены на обозрение специалисту от железной дороги ФИО16, который осмотрев их, сообщил, что эти предметы являются деталями верхнего строения железнодорожного пути в виде: 4 штук новых стрелочных башмаков марки Р-65, бывшие в употреблении, но пригодные для дальнейшего использования в пути: 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65. Все вышеуказанные материалы верхнего строения являются изделиями, имеющими материальную ценность для ОАО «РЖД». В ходе проведения осмотра места происшествия приемщик металлов ФИО13 подтвердил, что действительно 17.12.2019 года в 20 часов 00 минут он сдал ему данные предметы в количестве 8 штук. Также ФИО13 предоставил сотрудникам полиции лист бумаги, на котором рукописным текстом написаны его паспортные данные. Данный листок сотрудники полиции изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская с пояснительной записью, на бирке расписался он и все участвующие лица. Далее в присутствии участвующих лиц обнаруженные металлические предметы в количестве 8 штук, являющиеся деталями верхнего строения ж\д пути, а именно: 4 новых стрелочных башмака марки Р-65, бывшие в употреблении 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, сначало были измерены при помощи измерительной рулетки, а затем изъяты с металлического гаража для последующего опечатывания. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, содержание которого было оглашено вслух, и, не имея замечаний и дополнений, он и все участвующие лица в протоколе расписались. Далее изъятые в ходе осмотра места происшествия 8 штук изделий, являющихся материалами верхнего строения ж\д пути, а именно: 4-ре штуки стрелочных башмака марки Р-65, 1-н корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, сотрудниками полиции были перемещены с территории приемного пункта в помещение гаража ЛОП на ст. Крымская по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, Привокзальная площадь, 1, где они были перевязаны между собой нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская, с пояснительной записью, на бирке он и все участвующие лица расписались в протоколе. 27 декабря 2019 года в период времени 11 часов 50 минут до 12 часов 25 минут он участвовал при производстве осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием его и двух приглашенных понятых на территории 5-го околотка станции Крымская по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, ул. Привокзальная, 19/2. Перед осмотром места происшествия всем участвующим лицам разъяснены основания и порядок данного следственного действия, а также права и обязанности участвующих лиц. Также ему была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. Кроме того, все участвующие лица были предупреждены о применении фотосъемки на цифровой фотоаппарат. В ходе осмотра места происшествия на территорию 5-го околотка железнодорожной станции Крымская в присутствии участвующих лиц он добровольное указал на место возле одноэтажного строения, где находились сложенные в кучу различные детали верхнего строения пути, в том числе и накладки с башмаками. При этом он сообщил, что с указанного им места 17.12.2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут тайно похитил 8 штук металлических деталей верхнего строения железнодорожного пути прямоугольной формы со сквозными отверстиями, которые перенес за территорию 5-го околотка железнодорожной станции Крымская, на попутном автомобиле отвез и сдал в пункт приема лома металлов по адресу: 

<

...>, за которые получил денежные средства в сумме 2000 рублей. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции было окончено составление соответствующего протокола, который был оглашён вслух, который после ознакомления, без дополнений и пояснений был подписан им и всеми участвующими лицами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО14, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что он работает главным инженером Новороссийской дистанции пути Северо- Кавказской дирекция инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги». На основании доверенности № СКДИ-58/Д от 17.04.2019 года, выданной ему начальником Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД», в лице ФИО3, он уполномочен представлять интересы Открытого Акционерного Общества «Российские железные дороги» на предварительном следствии, в органах дознания и суде. Ему известно, что в НД ЛОП на ст. Крымская Новороссийского ЛО МВД России на транспорте расследуется уголовное дело №12001008108000001, возбужденное 02.01.2020 г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ в отношении ФИО1, который 17 декабря 2019 года в вечернее время суток примерно в 19 часов ФИО1, находясь на территории 5-го околотка железнодорожной станции Крымская, по адресу: 

<

...> (географические координаты: 44° 54" северной широты и 38° 03" восточной долготы), где, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил, то есть изъял из правомерного владения собственника - Новороссийской дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры - Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» детали верхнего строения железнодорожного пути в виде: новых стрелочных башмаков Р-65, в количестве 4 штук, стоимостью 635 рублей 89 копеек каждый, и бывших в употреблении деталей верхнего строения пути: корневого вкладыша типа Р-65, стоимостью 445 рублей 13 копеек; накладки шестидырной под железнодорожный рельс Р-50, стоимостью 1216 рублей 07 копеек; накладки четырехдырной под железнодорожный рельс Р-65, стоимостью 1547 рублей 20 копеек, накладки пятидырной под железнодорожный рельс Р-65, стоимостью 1711 рублей 25 копеек, складированные возле здания гаража на территории 5-го околотка железнодорожной станции Крымская. Похищенные детали ФИО1 перенес за территорию 5-го околотка станции Крымская, которые в 20 часов 00 минут 17 декабря 2019 года на попутном автомобиле отвез и сдал в пункт приема лома металлов по адресу: 

<

...>, тем самым распорядился похищенным по своему усмотрению. Так же ему известно, что в ходе осмотра места происшествия территории приемного пункта, расположенного по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты похищенные ФИО1 детали верхнего строения железнодорожного пути, а именно 4 новых стрелочных башмака Р-65 и бывшие в употреблении 1 корневой вкладыш типа Р-65, 1 накладка шестидырная под железнодорожный рельс Р-50, 1 накладка четырехдырная под железнодорожный рельс Р-65, 1 накладка пятидырная под железнодорожный рельс Р-65. Указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции как предметы, на которые направлены преступные действия, и которые сохранили на себе следы преступления. 27 декабря 2019 года на территории 5-го околотка железнодорожной станции Крымская проведена комиссионная внеплановая проверка фактического наличия товарно-материальных ценностей деталей верхнего строения пути Новороссийской дистанции пути, по результатам которой установлена недостача материальных ценностей, а именно: 4 новых стрелочных башмаков Р-65, бывших в употреблении 1 корневого вкладыша типа Р-65, 1 накладки шестидырной под железнодорожный рельс Р-50, 1 накладки четырехдырной под железнодорожный рельс Р-65, 1 накладки пятидырная под железнодорожный рельс Р-65. В связи с чем, 30 декабря 2020 года в ЛОП на ст. Крымская было направлено заявление с просьбой о проведении проверки и привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 17 декабря 2019 года с территории 5-го околотка станции Крымская 2-го эксплуатационного участка Новороссийской дистанции пути похитил новые стрелочные башмаки Р-65 в количестве 4 штук, и бывшие в употреблении детали верхнего строения пути - корневой вкладыш типа Р-65 в количестве 1 штуки, накладку шестидырную под железнодорожный рельс Р-50 в количестве 1 штуки, накладку четырехдырную под железнодорожный рельс Р-65 в количестве 1 штуки, накладку пятидырную под железнодорожный рельс Р-65 в количестве 1 штуки, чем причинил Новороссийской дистанции пути имущественный ущерб на общую сумму 7463 рубля 21 копейку. Так же в ЛОП на ст. Крымская была предоставлена справка о причиненном имущественном ущербе, в котором указано, что согласно справочника рекомендованных предельных цен «Росжелдорснаба» на декабрь 2019 года стоимость одного нового стрелочного башмака Р-65 составляет 635,89 рублей, соответственно стоимость четырех новых башмаков Р-65 составляет 2543,56 рублей, стоимость одной бывшей в употреблении накладки шестидырной Р-50 с износом 10% составляет 1216,07 рублей, стоимость одной бывшей в употреблении накладки четырехдырной Р-65 с износом 10% составляет 1547,20 рублей, стоимость одной бывшей в употреблении накладки пятидырной Р-65 с износом 10% составляет 1711,25 рублей. Общая сумма причиненного имущественного ущерба в результате хищения составила 7463,21 рублей. 02 января 2020 года Новороссийская дистанция пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» признана потерпевшим по уголовному делу №12001008108000002. В связи с вышеизложенным, учитывая, что похищенные 4 новых стрелочных башмака Р-65 и бывшие в употреблении 1 корневой вкладыш типа Р-65, 1 накладка шестидырная под железнодорожный рельс Р-50, 1 накладка четырехдырная под железнодорожный рельс Р-65, 1 накладка пятидырная под железнодорожный рельс Р-65, изъяты сотрудниками полиции и будут возращены ОАО «РЖД» (Новороссийской дистанции пути Северо-Кавказская дирекция инфраструктуры - структурному подразделению Центральной дирекции инфраструктуры - филиалу ОАО «РЖД»), гражданский иск в настоящее время заявлен не будет. Их организация, имущественных претензий к ФИО1 не имеет, они не возражают против рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО1 в суде в особом порядке.

Показаниями свидетеля ФИО13, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 17 декабря 2019 года примерно в 20 часов 00 минут на территорию пункта приема металлов заехал легковой автомобиль ВАЗ 2107 желтого цвета, государственные регистрационные номера которого он не запоминал. Из машины вышел ФИО1, от которого чувствовался запах алкоголя, тот был немного выпившим. ФИО1 обратился к нему с вопросом приема лома черного металла. На что он ответил, что иногда принимает металл, но только по предъявлении паспорта. ФИО1 из багажника автомобиля выложил на весы металлические предметы прямоугольной формы с отверстиями в количестве 8 штук для взвешивания. Увидев данные предметы, он решил их приобрести для дальнейшего использования в домашних целях. После чего он спросил у ФИО1 о том, что это за металлические предметы, где тот их взял. На что ФИО1 ответил, что эти предметы принадлежат ему и никакого отношения к криминалу не имеют. ФИО1 предоставил ему свой паспорт, с которого он переписал на лист бумаги его паспортные данные. За указанные металлические детали в количестве 8 штук он передал ФИО1 денежные средства в сумме около 2000 рублей. После чего тот сел в машину и уехал с территории пункта приема лома металлов. Насколько он помнит, водитель желтой машины все время находился в салоне и не выходил оттуда. Он предположил, что это таксист, занимающийся частным извозом. Этим же вечером принятые от ФИО1 металлические предметы прямоугольной формы он перенес в металлический гараж для дальнейшего хранения. 24 декабря 2019 года в 10 часов 00 минут туда приехали сотрудники полиции, которые поинтересовались о том, не сдавал ли ему около недели назад ФИО1 металлические детали в качестве металлолома. На что он ответил, что действительно 17.12.2019 года около 20.00 часов на пункт приема лома металлов приехал интересующий их мужчина, который сдал по своему паспорту металлические предметы. Также он сказал, что принятые от того предметы хранятся в помещении гаража. После чего один из сотрудников полиции сообщил, что с целью производства осмотра места происшествия будут приглашены понятые и работник от ОАО «РЖД», как специалист в обрасти деталей верхнего строения пути, так как сданный ФИО1 металл мог быть похищен с территории железной дороги. Через небольшой промежуток времени на территорию приемного пункта приехали сначала двое сотрудников полиции и ФИО1, а через несколько минут приехали понятые и работник от ОАО «РЖД», представившийся ФИО4 После чего в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 50 минут двое сотрудников полиции в присутствии двух приглашенных понятых, с участием его, ФИО1 и ФИО5 осмотрели территорию его пункта приема лома металлов по адресу: 

<

...>. Перед осмотром места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены основания и порядок данного следственного действия, а также права и обязанности участвующих лиц. Также все лица были предупреждены сотрудниками полиции о фотосъемки цифровым фотоаппаратом. Далее в ходе осмотра места происшествия в открытом металлическом гараже, находящемся там же на пункте приема лома металлов, сотрудники полиции обнаружили 8 металлических предметов прямоугольной формы с отверстиями. В присутствии участвующих лиц ФИО1 сообщил, что обнаруженные металлические детали 17 декабря 2019 года примерно в 20 часов 00 минут тот сдал на данный пункт приема металлов. Также ФИО1 сказал, что похитил их с территории организации железнодорожной станции Крымская. Он подтвердил, что действительно 17.12.2019 года в 20 часов 00 минут на пункт приема лома металлов приехал ФИО1, который сдал 8 металлических предметов в качестве металлолома на сумму 2000 рублей. При этом он предъявил сотрудникам полиции лист бумаги формата А-4 светло-желтого цвета, на котором мною собственноручно были записаны паспортные данные ФИО1 Предъявленный лист бумаги формата А-4 был изъят сотрудниками полиции и упакован в прозрачный полимерный пакет-файл, горловину которого перевязали нитью и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская с пояснительной записью, где на бирке расписались ФИО1 и все участвующие лица. Далее обнаруженные металлические предметы были предъявлены на обозрение ФИО16 как специалисту от ОАО «РЖД». После визуального осмотра ФИО16 сказал, что данные металлические предметы являются деталями верхнего строения железнодорожного пути в виде в виде 4 новых стрелочных башмаков марки Р-65, бывших в употреблении, но пригодных для дальнейшего использования в пути: 1 корневым вкладышем марки Р-65, 1 накладкой шестидырной марки Р-50, 1 накладкой четырехдырной марки Р-65, 1 накладкой пятидырной марки Р-65. Далее ФИО16 дополнил, что указанные детали верхнего строения железнодорожного пути имеют материальную ценность для ОАО «РЖД». После этого обнаруженные детали при помощи рулетки были измерены сотрудниками полиции. После этого 4 стрелочных башмака марки Р-65, бывшие в употреблении: 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, сотрудники полиции изъяли с места происшествия для последующего опечатывания в месте их временного нахождения в помещении гаража ЛОП на ст. Крымская. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления, был подписан ФИО1 и всеми участвующими лицами. После этого изъятые в ходе осмотра места происшествия 4 новых стрелочных башмака марки Р-65, 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, сотрудниками полиции были перемещены с территории приемного пункта в помещение гаража ЛОП на ст. Крымская, по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, Привокзальная площадь, 1, где они были перевязаны между собой нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская, с пояснительной записью на бирке, на которой ФИО1 и все участвующие лица расписались. Желаю дополнить о том, что принятые от ФИО1 8 штук металлических деталей были похищены в территории объекта железнодорожного транспорта, ему не было известно. ФИО1 его уверил, что это его детали, которые к криминалу не имеют отношения.

Показаниями свидетеля ФИО16, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 24 декабря 2019 года в 11 часов 20 минут ему позвонил сотрудник полиции ЛОП на ст. Крымская, который попросил выступить в качестве специалиста в области верхнего строения железнодорожного пути при проведении осмотра места происшествия. При этом опросил его прибыть на пункт приема металлов по ул. Маршала Жукова 5-а г. Крымска. По прибытию на место, двумя сотрудниками полиции в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 50 минут в присутствии двух приглашенных понятых, его, приемщика ФИО13 и незнакомого мужчины, представившегося как ФИО1, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрена территория пункта приема металлов по адресу: 

<

...>. Перед проведением осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены основания и порядок данного следственного действия, а также их права и обязанности. При этом ФИО1 была разъяснена статья 51 Конституции РФ. После этого все участвующие лица были предупреждены о производстве в ходе осмотра места происшествия фотосъемки на камеру цифрового фотоаппарата. В ходе осмотра места происшествия на территории пункта приема металлов в открытом металлическом гараже сотрудники полиции обнаружили 8 штук металлических предметов прямоугольной формы с отверстиями, похожие на железнодорожные детали. ФИО1 рассказал сотрудникам полиции, что обнаруженные металлические предметы прямоугольной формы с отверстиями были им сданы 17 декабря 2019 года около 20 часов 00 минут в качестве металлолома, которые похитил с территории организации железнодорожной станции Крымская. Приемщик ФИО13 подтвердил, что действительно 17 декабря 2019 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 сдал ему данные предметы в количестве 8 штук. Также ФИО13 предоставил лист бумаги, на котором рукописным текстом были написаны паспортные данные ФИО1 Данный листок сотрудники полиции изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская с пояснительной записью, где на бирке расписались ФИО1 и все участвующие лица. После этого в присутствии участвующих лиц обнаруженные предметы сотрудниками полиции были предъявлены ему на обозрение. После визуально осмотра он сообщил сотрудникам полиции, что данные предметы являются деталями верхнего строения железнодорожного пути в виде, а именно новыми стрелочными башмаками марки Р-65 в количестве 4 штук, бывшие в употреблении, но пригодные для дальнейшего использования в пути: 1 корневым вкладышем марки Р-65, 1 накладкой шестидырной марки Р-50, 1 накладкой четырехдырной марки Р-65, 1 накладкой пятидырной марки Р-65. Все вышеуказанные материалы верхнего строения являются изделиями, имеющими материальную ценность для ОАО «РЖД». Далее вышеуказанные предметы были измерены при помощи измерительной рулетки. Затем обнаруженные 4 стрелочных башмака марки Р-65, бывшие в употреблении: 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, изъяты с места происшествия для последующего опечатывания. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления, был подписан ФИО1 и всеми участвующими лицами. После этого изъятые в ходе осмотра места происшествия 4 новых стрелочных башмака марки Р-65, 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, сотрудниками полиции были перемещены с территории приемного пункта в помещение гаража ЛОП на ст. Крымская, по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, Привокзальная площадь, 1, где они были перевязаны между собой нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская, с пояснительной записью на бирке, на которой ФИО1 и все участвующие лица расписались. Он дополнил, что на территории 5-го околотка станции Крымская 2-го эксплуатационного участка Новороссийской дистанции пути структурного подразделения ОАО «РЖД» находятся складированные в большом количестве как новые, так и бывшие в употреблении, но пригодные для дальнейшей эксплуатации, материалы верхнего строения железнодорожного пути, являющиеся собственностью Новороссийской дистанции пути (ПЧ-22), аналогичные тем деталям, которые были обнаружены в ходе осмотра на пункте приема металлов по адресу: 

<

...>. Предполагает, что вышеуказанные детали верхнего строения железнодорожного пути, обнаруженные на пункте приема металлов, могли быть похищены ФИО1 с территории 5-го околотка станции Крымская.

Показаниями свидетеля ФИО18, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 24 декабря 2019 года примерно в 11 часов 30 минут он был приглашен сотрудником транспортной полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия на пункте приема лома металлов по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним был приглашен вторым понятым ФИО17 По прибытии в пункт приема лома металлов, двое сотрудников полиции с участием его, ФИО17, ФИО13, специалиста от ОАО «РЖД» ФИО16 и ФИО1 в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 50 минут осмотрели территорию пункта приема лома металлов, по адресу: 

<

адрес>. Перед осмотром места происшествия сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам основания и порядок данного следственного действия, а также права и обязанности участвующих лиц. Также все лица были предупреждены о применении фотосъемки на камеру цифрового фотоаппарата с целью фиксации хода данного следственного действия. В ходе осмотра на территории пункта приема металлов сотрудники полиции в металлическом гараже обнаружили металлические предметы прямоугольной формы с отверстиями в количестве 8 штук. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 рассказал сотрудникам полиции, что обнаруженные металлические предметы он сдал 17 декабря 2019 года примерно в 20 часов 00 минут на данный пункт приема металлов, которые похитил с территории организации железнодорожной станции Крымская. При этом приемщик ФИО13 подтвердил, что действительно 17.12.2019 года в 20 часов 00 минут ФИО1 сдал ему данные предметы в количестве 8 штук в качестве металлолома. В доказательство этого, ФИО13 предоставил сотрудникам полиции лист бумаги формата А-4 светло-желтого цвета, на котором были написаны паспортные данные ФИО1 Данный листок сотрудники полиции изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на 

<

адрес>, с пояснительной записью, где на бирке расписались ФИО1 и все участвующие лица. После этого обнаруженные предметы были предъявлены на обозрение работнику от ОАО «РЖД» ФИО16, который после визуально осмотра сказал, что данные предметы являются деталями верхнего строения железнодорожного пути в виде, а именно новыми стрелочными башмаками марки Р-65 в количестве 4 штук, бывшие в употреблении, но пригодные для дальнейшего использования в пути: 1 корневым вкладышем марки Р-65, 1 накладкой шестидырной марки Р-50, 1 накладкой четырехдырной марки Р-65, 1 накладкой пятидырной марки Р-65.Также ФИО16 сказал, что данные детали верхнего строения железнодорожного пути имеют материальную ценность для ОАО «РЖД». После этого обнаруженные детали были измерены сотрудниками полиции при помощи измерительной рулетки. Обнаруженные 4 стрелочных башмака марки Р-65, бывшие в употреблении: 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, сотрудниками полиции были изъяты с места происшествия для последующего опечатывания. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления, был подписан ФИО1 и всеми участвующими лицами. После этого изъятые в ходе осмотра места происшествия 4 новых стрелочных башмака марки Р-65, 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, сотрудниками полиции были перемещены с территории приемного пункта в помещение гаража ЛОП на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 1, где они были перевязаны между собой нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на 

<

адрес>, с пояснительной записью на бирке, на которой ФИО1 и все участвующие лица расписались.

Показаниями свидетеля ФИО17, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 24.12.2019 года в 11 часов 20 минут он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия на пункте приема лома металлов по 

<

адрес>. Вместе с ним также был приглашен понятым ФИО18 По прибытии в пункт приема лома металлов, двое сотрудников полиции в присутствии его, ФИО18, с участием приемщика ФИО13 и ФИО1, в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 50 минут осмотрели территорию пункта приема лома металлов по адресу: 

<

адрес>. Перед осмотром места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены основания и порядок данного следственного действия, а также права и обязанности участвующих лиц. Также все лица были предупреждены сотрудниками полиции о применении ими фотосъемки на камеру цифрового фотоаппарата с целью фиксации хода данного следственного действия. В ходе осмотра на территории пункта приема металлов сотрудники полиции в открытом металлическом гараже обнаружили 8 металлических предметов прямоугольной формы с отверстиями. ФИО1 рассказал сотрудникам полиции, что данные детали он сдал 17 декабря 2019 года примерно в 20 часов 00 минут на указанный пункт приема металлов, которые похитил с территории организации железнодорожной станции Крымская. Далее ФИО13 подтвердил, что действительно 17.12.2019 года в 20 часов 00 минут ФИО1 принес и сдал данные металлические детали в качестве металлолома. При этом, ФИО13 отдал сотрудникам полиции лист бумаги формата А-4 светло-желтого цвета с паспортными данными ФИО1 Данный листок бумаги формата А4 сотрудники полиции изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на 

<

адрес> с пояснительной записью, где на бирке расписались ФИО1 и все участвующие лица. После этого обнаруженные детали были предъявлены на обозрение работнику от ОАО «РЖД» ФИО16 При осмотре их ФИО16 сообщил, что данные предметы являются деталями верхнего строения железнодорожного пути в виде в виде 4 новых стрелочных башмаков марки Р-65, бывших в употреблении, но пригодных для дальнейшего использования в пути: 1 корневым вкладышем марки Р-65, 1 накладкой шестидырной марки Р-50, накладкой четырехдырной марки Р-65, 1 накладкой пятидырной марки Р-65. Далее ФИО16 дополнил, что указанные детали верхнего строения железнодорожного пути имеют материальную ценность для ОАО «РЖД». После этого обнаруженные детали были измерены сотрудниками полиции при помощи измерительной рулетки. Затем обнаруженные 4 стрелочных башмака марки Р-65 и бывшие в употреблении: 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, сотрудниками полиции были изъяты с места происшествия для последующего опечатывания. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления, был подписан ФИО1 и всеми участвующими лицами. После этого изъятые в ходе осмотра места происшествия 4 новых стрелочных башмака марки Р-65, 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, сотрудниками полиции были перемещены с территории приемного пункта в помещение гаража ЛОП на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 1, где они были перевязаны между собой нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на 

<

адрес>, с пояснительной записью на бирке, на которой ФИО1 и все участвующие лица расписались.

Показаниями свидетеля ФИО19, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого для производства осмотра места происшествия. При этом тот попросил прибыть в ЛОП на 

<

адрес>. Вместе с ним вторым понятым был приглашен другой стрелок их стрелковой команды ФИО20 Про просьбе сотрудника полиции он и ФИО20 прибыли в ЛОП на 

<

адрес>, откуда вместе с оперуполномоченным группы БППГ ЛОП на 

<

адрес> майором полиции ФИО21 и ФИО1 на служебном автомобиле направились на территорию 5-го околотка станции Крымская. Прибыв туда, в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 25 минут сотрудник полиции с участием его, ФИО20 и ФИО1 произвел осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрел территорию 5-го околотка железнодорожной станции Крымская по адресу: 

<

адрес>. Перед осмотром места происшествия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам основания и порядок данного следственного действия, а также права и обязанности участвующих лиц. При этом ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. После чего все участвующие лица были предупреждены о применении фотосъемки на цифровой фотоаппарат оперуполномоченным ФИО21 В ходе осмотра места происшествия ФИО1 провел в левую часть вышеуказанной территории 5-го околотка станции Крымская и указал место, которое находится на углу одноэтажного здания с инвентарным номером НГЧ-7 010092, где лежали складированные в кучу различные металлические детали верхнего строения пути, в том числе и накладки с башмаками. После чего ФИО1 рассказал сотруднику полиции, что с указанного места ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут он похитил 8 металлических деталей верхнего строения железнодорожного пути прямоугольной формы со сквозными отверстиями, которые перенес за территорию 5-го околотка железнодорожной станции Крымская. Также ФИО1 говорил, что похищенные металлические детали на попутной машине отвез и сдал в пункт приема лома металлов по адресу: 

<

адрес>, где получил от приемщика денежные средства в сумме 2000 рублей. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции было окончено составление соответствующего протокола, который был оглашён вслух, который после ознакомления, без дополнений и пояснений был подписан ФИО1 и всеми участвующими лицами.

Показаниями свидетеля ФИО22, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 27.12.2019 года примерно в 11 часов 30 минут он и ФИО19 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия. Сотрудник полиции сказал, чтобы они пришли в ЛОП на ст. Крымская. После чего они сразу же направились в ЛОП на ст. Крымская к оперуполномоченному группы БППГ ЛОП на ст. Крымская майору полиции ФИО21 Придя туда, увидел в кабинете оперуполномоченного ранее незнакомого мужчину, который представился как ФИО1 Оттуда он, ФИО19, ФИО1 и ФИО21 на служебном автомобиле поехали на территорию 5-го околотка станции Крымская. Приехав на место, оперуполномоченный группы БППГ ЛОП на ст. Крымская майор полиции ФИО21 с участием его, ФИО20 и ФИО1 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 25 минут произвел осмотр места происшествия на территории 5-го околотка железнодорожной станции Крымская по адресу: 

<

адрес>. Перед осмотром места происшествия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам основания и порядок данного следственного действия, а также права и обязанности участвующих лиц. При этом ФИО1 была разъяснена ст.51 Конституции Российской Федерации. После чего все участвующие лица были предупреждены о применении фотосъемки на цифровой фотоаппарат оперуполномоченным ФИО21 В ходе осмотра места происшествия ФИО1 провел всех лиц в левую часть вышеуказанной территории 5-го околотка станции Крымская и указал место, которое находится на углу одноэтажного здания с инвентарным номером НГЧ-7 010092, где находились сложенные в кучу различные металлические детали верхнего строения пути, среди которых были металлические накладки, башмаки и другие детали. В присутствии участвующих лиц ФИО1 сообщил, что с указанного места в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут 17.12.2019 года он похитил 8 железнодорожных деталей прямоугольной формы с отверстиями, которые вынес за территорию 5-го околотка железнодорожной станции Крымская и в 20 часов 00 минут на попутном автомобиле отвез и сдал в пункт приема лома металлов по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2000 рублей. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции было окончено составление соответствующего протокола, который был оглашён вслух, который после ознакомления, без дополнений и пояснений был подписан ФИО1 и всеми участвующими лицами.

Показаниями свидетеля ФИО23, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 24.12.2019 года им совместно с оперуполномоченным ЛОП на ст. Крымская майором полиции ФИО21 с целью отработки ранее полученной информации, в 10 часов 00 минут был осуществлен выезд на территорию пункта приема лома металлов по адресу: 

<

адрес>. После разговора с приемщиком ФИО24, подтвердившим в ходе устного разговора факт сдачи лома металла ФИО1, в отношении которого в ЛОП на 

<

адрес> проводится административное расследование, они уехали оттуда, чтобы установить местонахождение ФИО1 Примерно в 11 часов 00 минут возле отделения «Сбербанка России» по 

<

адрес> они увидели ФИО1, которого попросили вместе с ними проехать на территорию пункта приема лома металлов по 

<

адрес> для производства с его участием осмотра места происшествия. Туда же ими были вызваны двое понятых и работник от ОАО «РЖД» ФИО16, имеющий познания в области деталей верхнего строения железнодорожного пути. Примерно в 11 часов 30 минут они снова приехали на указанный пункт приема лома металлов, куда через несколько минут прибыли понятые и ФИО16 Затем в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 50 минут он и ФИО21 в присутствии двух приглашенных понятых, приемщика ФИО13, ФИО1 и специалиста ФИО16 произвели осмотр мест происшествия, в ходе которого осмотрели территорию пункта приема лома металлов по адресу: 

<

адрес>. Перед осмотром места происшествия ФИО21 разъяснил всем участвующим лицам основания и порядок данного следственного действия, а также права и обязанности всех лиц. При этом тот предупредил участвующих лиц, что ход осмотра места происшествия будет фиксироваться на цифровой фотоаппарат. В ходе осмотра места происшествия в открытом металлическом гараже, который находится на данном пункте приема лома металлов, они обнаружили 8 металлических предметов прямоугольной формы с отверстиями. После этого ФИО1 пояснил, что обнаруженные металлические предметы примерно в 20 часов 00 минут 17 декабря 2019 года он привез и сдал на этот пункт приема металлов, которые похитил с территории организации железнодорожной станции Крымская. Затем приемщик ФИО13 подтвердил, что действительно 17.12.2019 года в 20 часов 00 минут на пункт приема лома металлов приехал ФИО1, который сдал 8 металлических предметов в качестве металлолома на сумму 2000 рублей. При этом ФИО13 отдал им на руки лист бумаги формата А-4 светло-желтого цвета, на котором была рукописная запись паспортных данных ФИО1 Указанный лист бумаги формата А4 они изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет-файл, горловину которого перевязали нитью и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская с пояснительной записью, где на бирке расписались ФИО1 и все участвующие лица. Далее обнаруженные металлические предметы они предъявили на обозрение ФИО16 как специалисту от ОАО «РЖД», имеющего специальные познания в области деталей верхнего строения железнодорожного пути. После визуального осмотра ФИО16 сообщил, что данные металлические предметы являются деталями верхнего строения железнодорожного пути в виде в виде 4 новых стрелочных башмаков марки Р-65, бывших в употреблении, но пригодных для дальнейшего использования в пути: 1 корневым вкладышем марки Р-65, 1 накладкой шестидырной марки Р-50, 1 накладкой четырехдырной марки Р-65, 1 накладкой пятидырной марки Р-65. Далее ФИО16 дополнил, что указанные детали верхнего строения железнодорожного пути имеют материальную ценность для ОАО «РЖД». После этого обнаруженные детали они измерили при помощи рулетки. Затем 4 стрелочных башмака марки Р-65, бывшие в употреблении: 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, они изъяли с места происшествия для последующего опечатывания в месте их временного нахождения в помещении гаража ЛОП на ст. Крымская. По результатам проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления, был подписан ФИО1 и всеми участвующими лицами. Далее изъятые в ходе осмотра места происшествия 4 новых стрелочных башмака марки Р-65, 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, были ими перевезены с территории приемного пункта на территорию ЛОП на ст. Крымская, где в помещении гаража они перевязали их между собой нитью белого цвета, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская, с пояснительной записью на бирке, на которой ФИО1 и все участвующие лица расписались.

Показаниями свидетеля ФИО21, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 24 декабря 2019 года им совместно с оперуполномоченным ГБППГ ЛОП на ст. Крымская лейтенантом полиции ФИО23 примерно в 10 часов 00 минут с целью отработки ранее полученной информации, был осуществлен выезд на территорию пункта приема лома металлов по адресу: 

<

адрес>. После разговора с приемщиком ФИО13 они уехали оттуда, чтобы установить местонахождение ранее уже знакомого им ФИО1, в отношении которого в ЛОП на 

<

адрес> проводится административное расследование. Примерно в 11 часов 00 минут возле отделения «Сбербанка России» по 

<

адрес> они увидели ФИО1, которого попросили вместе с ними проехать на территорию пункта приема лома металлов по 

<

адрес> для производства с его участием осмотра места происшествия. Туда же ими были вызваны двое понятых и работник от ОАО «РЖД» ФИО16, имеющий познания в области деталей верхнего строения железнодорожного пути. Примерно в 11 часов 30 минут они снова приехали на указанный пункт приема лома металлов, куда через несколько минут прибыли понятые и ФИО16 Затем в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 50 минут он и оперуполномоченный ГБППГ ЛОП на 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО23 с участием двух понятых, приемщика ФИО13, ФИО1 и специалиста ФИО16 произвели осмотр мест происшествия, в ходе которого осмотрели территорию пункта приема лома металлов по адресу: 

<

адрес>. Перед осмотром места происшествия он разъяснил всем участвующим лицам основания и порядок данного следственного действия, а также права и обязанности всех лиц. При этом предупредил участвующих лиц, что ход осмотра места происшествия будет фиксироваться на цифровой фотоаппарат. В ходе осмотра места происшествия в открытом металлическом гараже, который находится на данном пункте приема лома металлов, ими были обнаружены металлические предметы прямоугольной формы с отверстиями в количестве 8 штук. После их обнаружения ФИО1 сообщил, что обнаруженные металлические детали примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он привез и сдал на этот пункт приема металлов, которые похитил с территории организации железнодорожной станции Крымская. В присутствии участвующих лиц ФИО13 рассказал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут на пункт приема лома металлов приехал ФИО1, который сдал 8 металлических предметов в качестве металлолома на сумму 2000 рублей. При этом ФИО13 отдал ему на руки лист бумаги формата А-4 светло-желтого цвета, на котором была рукописная запись паспортных данных ФИО1 Указанный лист бумаги формата А4 они изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет-файл, горловину которого перевязали нитью и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на 

<

адрес> с пояснительной записью, где на бирке расписались ФИО1 и все участвующие лица. Далее обнаруженные металлические предметы они предъявили на обозрение ФИО16 как специалисту от ОАО «РЖД», имеющего специальные познания в области деталей верхнего строения железнодорожного пути. После визуального осмотра ФИО16 сообщил, что данные металлические предметы являются деталями верхнего строения железнодорожного пути в виде в виде 4 новых стрелочных башмаков марки Р-65, бывших в употреблении, но пригодных для дальнейшего использования в пути: 1 корневым вкладышем марки Р-65, 1 накладкой шестидырной марки Р-50, 1 накладкой четырехдырной марки Р-65, 1 накладкой пятидырной марки Р-65. Далее ФИО16 дополнил, что указанные детали верхнего строения железнодорожного пути имеют материальную ценность для ОАО «РЖД». После этого обнаруженные детали измерили при помощи рулетки. Затем 4 стрелочных башмака марки Р-65, бывшие в употреблении: 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, они изъяли с места происшествия для последующего опечатывания в месте их временного нахождения в помещении гаража ЛОП на 

<

адрес>. По результатам проведенного осмотра места происшествия им был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан ФИО1 и всеми участвующими лицами. Далее изъятые в ходе осмотра места происшествия 4 новых стрелочных башмака марки Р-65, 1 корневой вкладыш марки Р-65, 1 накладка стыковая шестидырная марки Р-50, 1 накладка стыковая четырехдырная марки Р-65, 1 накладка стыковая пятидырная марки Р-65, были ими перевезены с территории приемного пункта на территорию ЛОП на 

<

адрес>, где в помещении гаража они перевязали их между собой нитью белого цвета, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на 

<

адрес>, с пояснительной записью на бирке, на которой ФИО1 и все участвующие лица расписались. Через пару дней, ДД.ММ.ГГГГ утром, с целью выяснения всех обстоятельств произошедшего, в ЛОП на 

<

адрес> был вызван ФИО1 и двое понятых для участия при производстве осмотра места происшествия и установления точного места хищения вышеуказанные 8 деталей верхнего строения железнодорожного пути. По прибытию всех лиц, на служебном автомобиле поехали на территорию 5-го околотка станции Крымская. Приехав туда, в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 25 минут с участием двух понятых и ФИО1 он произвел осмотра места происшествия на территории 5-го околотка 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Перед осмотром места происшествия он разъяснил всем участвующим лицам основания и порядок данного следственного действия, а также права и обязанности участвующих лиц. При этом ФИО1 разъяснил положения ст.51 Конституции Российской Федерации. После чего все участвующие лица были предупреждены им о применении фотосъемки на цифровой фотоаппарат. В ходе осмотра места происшествия ФИО6 попросил пройти вслед за ним в левую часть территории 5-го околотка станции Крымская, где указал место, находящееся на углу одноэтажного здания с инвентарным номером НГЧ-7 010092, возле которого находились сложенные в кучу различные детали верхнего строения пути. Среди данных деталей были металлические накладки, башмаки, корневой вклады и другие детали. В присутствии участвующих лиц ФИО1 рассказал, что в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут 17.12.2019 года с указанного места он похитил 8 железнодорожных деталей прямоугольной формы с отверстиями и вынес их за территорию 5-го околотка железнодорожной станции Крымская, которые в 20 часов 00 минут на попутном автомобиле отвез и сдал в пункт приема лома металлов по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2000 рублей. По результатам проведенного осмотра места происшествия им было окончено составление соответствующего протокола, который был оглашён вслух, который после ознакомления, без дополнений и пояснений был подписан ФИО1 и всеми участвующими лицами.

Заключением эксперта № 360-05-19023 от 27 декабря 2019 года, согласно которого среднерыночная стоимость товаров по состоянию 17.12.2019 года составляет: - бывший в употреблении корневой вкладыш Р-65 с износом 10% в количестве 1 штуки составляет 445 рублей 13 копеек; - бывшая в употреблении накладка шестидырная Р-50 с износом 10% в количестве 1 штуки составляет 1216 рублей 07 копеек; - бывшая в употреблении накладка четырехдырная Р-65 с износом 10% в количестве 1 штуки составляет 1547 рублей 20 копеек; - бывшая в употреблении накладка пятидырная Р-65 с износом 10% в количестве 1 штуки составляет 1711 рублей 25 копеек; - новый стрелочный башмак Р-65 в количестве 1 штуки составляет 635 рублей 89 копеек, соответственно стоимость 4 новых стрелочных башмаков Р-65 составляет 2543 рубля 56 копеек. Общая сумма ущерба составляет 7463 рубля 21 копейку.

Протоколом осмотра места происшествия от 24 декабря 2019 года, согласно которого осмотрена территория пункта приема лома металлов по адресу: 

<

...>, где были обнаружены и изъяты похищенные ФИО1 4 новых стрелочных башмака Р-65 и бывшие в употреблении 1 корневой вкладыш Р-65, 1 накладка шестидырная Р-50, 1 накладка четырехдырная Р-65, 1 накладка пятидырная Р-65, заскладированные возле здания гаража на территории 5-го околотка железнодорожной станции Крымская по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что обнаруженные металлические детали прямоугольной формы с отверстиями в количестве 8 штук были им сданы на данный пункт приема металлов 17.12.2019 года примерно в 20 часов 00 минут в качестве металлолома, которые он похитил в этот же день 17.12.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут с территории железнодорожной станции Крымская. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО13 пояснил, что именно ФИО1 17.12.2019 года примерно в 20 часов 00 минут сдал ему вышеуказанные металлические детали в количестве 8 штук в качестве металлолома. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 декабря 2019 года, согласно которого осмотрена территория 5-го околотка железнодорожной станции Крымская по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами: 44° 9" северной широты 38° 00" восточной долготы, откуда 17.12.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут ФИО1 тайно похитил возле здания гаража 4 новых стрелочных башмака Р-65 и бывшие в употреблении: 1 корневой вкладыш Р-65, 1 накладку шестидырную Р-50, 1 накладку четырехдырную Р-65, 1 накладку пятидырную Р-65.

Протоколом осмотра предметов от 10 января 2020 года, согласно которого осмотрены 4 новых стрелочных башмака Р-65 и бывшие в употреблении: 1 корневой вкладыш Р-65, 1 накладка шестидырная Р-50, 1 накладка четырехдырная Р-65, 1 накладка пятидырная Р-65, которые похитил ФИО1 с территории 5-го околотка станции Крымская по адресу: 

<

адрес>. Также осмотрен лист бумаги светло-желтого цвета формата А-4 с рукописным текстом паспортных данных ФИО1, изъятый в ходе осмотра места происшествия на территории пункта приема лома металлов по адресу: 

<

адрес>.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 декабря 2019 года оперуполномоченного группы БППГ ЛОП на ст. Крымская майора полиции ФИО21, зарегистрированный в КУСП ЛОП на ст. Крымская Новороссийского ЛО МВД России на транспорте за номером 442/2080 от 24.12.2019, согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Заявлением от 30 декабря 2019 года начальника Новороссийской дистанции пути ФИО25 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 17.12.2019 года с территории 5-го околотка ст. Крымская 2-го эксплуатационного участка Новороссийской дистанции пути похитил 4 новых стрелочных башмака Р-65 и бывшие в употреблении: 1 корневой вкладыш Р-65, 1 накладка шестидырная Р-50, 1 накладка четырехдырная Р-65, 1 накладка пятидырная Р-65, чем причинил Новороссийской дистанции пути имущественный ущерб на общую сумму 7463 рубля 21 копейку.

Справкой от 27 декабря 2019 года о причиненном имущественном ущербе, согласно которой стоимость одного бывшего в употреблении корневой вкладыш Р-65 с износом 10% составляет 445 рублей 13 копеек; стоимость одного нового стрелочного башмака Р-65 составляет 635 рублей 89 копеек, соответственно стоимость 4 новых стрелочных башмаков Р-65 составляет 2543 рубля 56 копеек, стоимость одной бывшей в употреблении накладки шестидырной Р-50 с износом 10% составляет 1216 рублей 07 копеек; стоимость одной бывшей в употреблении накладки четырехдырной Р-65 с износом 10% составляет 1547 рублей 20 копеек; стоимость одной бывшей в употреблении накладки пятидырной Р-65 с износом 10% составляет 1711 рублей 25 копеек. Общая сумма причиненного имущественного ущерба в результате хищения составила 7463 рубля 21 копейку.

Актом от 27 декабря 2019 года проверки наличия материальных ценностей, согласно которого проведенной внеплановой проверкой по участку 5-го околотка железнодорожной станции Крымская Новороссийской дистанции пути установлена недостача материальных ценностей, а именно бывший в употреблении корневой вкладыш Р-65 в количестве 1 штуки, новых стрелочных башмаков Р-65 в количестве 4 штук, бывшей в употреблении накладки шестидырной Р-50 в количестве 1 штуки; бывшей в употреблении накладки четырехдырной Р-65 в количестве 1 штуки; бывшей в употреблении накладки пятидырной Р-65 в количестве 1 штуки.

Результатами оперативно-розыскной деятельности ЛОП на ст. Крымская, проведенные и представленные в полном соответствии с требованиями закона, содержащие сведения о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, подтверждающие факт сдачи 17.12.2019 года в пункт приема лома металлов по адресу: 

<

...> штук металлических предметов прямоугольной формы с отверстиями, являющиеся деталями верхнего строения пути, похищенные ФИО1 17.12.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут с территории 5-го околотка железнодорожной станции Крымская по адресу: 

<

адрес>.

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении указанных преступлений полностью установлена и действия его следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Как было установлено, 16.12.2019 ФИО1 на участке местности в районе второго отделения города Крымска, расположенного на расстоянии 800 метров от завода ООО «РусДжам Стекло» по улице Курганной города Крымска Краснодарского края среди сорной травы обнаружил два сухих куста дикорастущего растения конопли. 

Далее ФИО1 оборвал листья дикорастущих растений конопли, которые в указанном месте измельчил и поместил в пакет-файл, находящийся при нем, и оставил незаконно хранить для личного употребления до 19.12.2019. 

19.12.2019 примерно в 14 часов 30 минут ФИО1 употребил часть приобретенного им наркотического средства путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства в пакете-файле ФИО1 оставил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

19.12.2019 в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 40 минут в здании ЛОП на станции Крымская Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: Краснодарский край, город Крымск, Привокзальная площадь, 1, в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в рамках административного производства, у ФИО1 в правом переднем накладном кармане брюк серого цвета надетых на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет-файл с измельченным сухим веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № 164 от 28.01.2020 растительное вещество зелено-коричневого цвета, изъятое при личном досмотре ФИО1 19.12.2019 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела, является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны составила 10,35 грамма, что является значительным размером. 

Кроме этого ФИО1 17.12.2019 примерно в 19 часов 00 минут прибыл на территорию 5-го околотка железнодорожной станции Крымская, по адресу: 

<

адрес>, где возле здания гаража заметил складированные детали верхнего строения железнодорожного пути, при этом собственник указанного имущества возле них не находился. В этот же период времени у ФИО1, убедившегося в отсутствии свидетелей, возник преступный умысел на тайное хищение указанного имущества, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению. 

17.12.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут подсудимый незаконно, путем свободного доступа тайно похитил, то есть изъял из правомерного владения собственника - Новороссийской дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры - Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» детали верхнего строения железнодорожного пути. 

После чего, 17.12.2019 примерно в 20 часов 00 минут с целью достижения корыстной цели по получению материальной выгоды, ФИО1 похищенные детали сдал в качестве металлолома в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

...>, а вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Своими последовательными противоправными действиями ФИО1 совершил хищение деталей, стоимостью с учетом эксплуатационного износа, чем причинил материальный ущерб собственнику - Новороссийской дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры - Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» на общую сумму 7463 рубля 21 копейку.

Изложенные обстоятельства объективно подтверждаются показаниями ФИО1, который на предварительном следствии последовательно и непротиворечиво пояснил об обстоятельствах совершенных преступлений.

Также вина подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ находит свое подтверждение в показаниях свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО9

Кроме этого вина подсудимого по данному эпизоду подтверждается письменными материалами дела – протоколами осмотра предметов, протоколом проверки показаний на месте, протоколом осмотра места происшествия, экспертными заключениями.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей ФИО13, ФИО16, ФИО18, ФИО17, ФИО19, ФИО22, ФИО23 и ФИО21 Указанные показания согласуются с письменными материалами дела – заключением эксперта, протоколами осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов.

Оценив каждое из исследованных в судебном следствии доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний. Доказательства, исследованные судом, являются объективными, допустимыми и полностью согласуются с установленными фактическими обстоятельствами по делу, а потому сомнений в их достоверности у суда не вызывают. 

Подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого и считает его вменяемым. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства их совершения и данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд по обоим эпизодам обвинения учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом 3 группы, статус ветерана боевых действий за участие в боевых действиях в Чеченской Республике в 1995 году, награждение медалью «За Отвагу».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в размере санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде исправительных работ, а также в размере санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ, поскольку это будет способствовать его исправлению и препятствовать совершению им нового преступления. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает, что оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на ШЕСТЬ месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде исправительных работ сроком на ОДИН год ВОСЕМЬ месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства: 4 новых стрелочных башмака Р-65 и бывшие в употреблении 1 корневой вкладыш Р-65, 1 накладка шестидырная Р-50, 1 накладка четырехдырная Р-65, 1 накладка пятидырная Р-65, упакованные в полипропиленовый мешок белого цвета, опечатанный бумажной биркой обеспечения сохранности с пояснительным текстом, оттиском печати «№1* Управление на транспорте МВД России по ЮФО* Новороссийский линейный отдел министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте* линейное отделение полиции на станции Крымская», подписями участвующих лиц, находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО14, оставить в распоряжении Новороссийской дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры - структурному подразделению Центральной дирекции инфраструктуры - филиалу ОАО «РЖД»;

- лист бумаги светло-желтого цвета формата А-4 с рукописным текстом паспортных данных ФИО1, упакованный в бумажный конверт белого цвета и опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати «Управление на транспорте МВД России по Южному федеральному округу * Новороссийский линейный отдел министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте * Линейное отделение полиции на станции Крымская «№1»», подписями участвующих лиц, хранящийся при материалах уголовного дела – хранить при материалах дела;

- марихуана, массой при изъятии 10,35 г. (после проведенных экспертиз масса наркотическое средства - 10,13 г.); три салфетки - смывы с правой и левой рук ФИО1 и контрольный смыв, в упакованном и опечатанном виде хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новороссийского ЛО МВД России на транспорте – по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня вручения копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Крымский районный суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: